
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Adozione del Bilancio di Esercizio anno 2022 dell’Agenzia Regionale Sanitaria

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Affari 
Generali dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”  

DECRETA

 di procedere, per i motivi di cui al documento istruttorio, all’adozione del Bilancio di esercizio 
2022 dell’Agenzia Regionale Sanitaria composto dai seguenti documenti:
a. Conto Economico, Stato Patrimoniale (Allegato A); 
b. Nota Integrativa (Allegato B e B1);
c. Relazione del Direttore sull’attività svolta (Allegato C);
d. Prospetti SIOPE (Allegato D);

 di dare atto che il Bilancio di esercizio 2022 adottato presenta le seguenti risultanze:
CONTO ECONOMICO

A) Valore della Produzione € 3.662.662,06
B) Costo della Produzione € - 3.599.177,07

   Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) € 63.484,99

C) Proventi e oneri finanziari €  4,67

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie € 0

E) Proventi e oneri straordinari € -56.430,86

   Risultato prima delle imposte € 7.058.80

   Imposte e tasse € 0

     Utile(Perdita) di esercizio €          7.058.80



2

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

A) Crediti per incrementi Patrimonio netto € 0

B) Immobilizzazioni € 22.425,41

C) Attivo Circolante € 4.558.013,68

D) Ratei e Risconti € 57,34

TOTALE ATTIVO € 4.580.496,43

PASSIVO

A) Patrimonio Netto € 200.861,10

B) Fondi per rischi e oneri € 904.604,35

C) Premio Sumai € 0

D) Debiti € 2.540.607,52

E) Ratei e Risconti € 934.423,46

TOTALE PASSIVO € 4.580.496,43

 di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale ed al Direttore del Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali Regione 
Marche, ai sensi e per gli effetti degli artt. 2 e 5, della L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore ad Interim
(Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Legge Regionale n. 26 del 17/07/1996 ss. mm. ii., ad oggetto: “Riordino del servizio 

sanitario regionale”
- Legge Regionale n. 13 del 20/06/2003, ad oggetto: "Riorganizzazione del Servizio 

Sanitario Regionale" e s.m.i.
- Legge Regionale n. 13 del 18/05/2004, ad oggetto: “Norme concernenti le agenzie, gli enti 

dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale”
- DGRM n. 621 dell'08/06/2004, ad oggetto: “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004: 

Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di 
competenza regionale"

- DGRM n. 264 del 20/03/2017 e s.m.i., ad oggetto: “L.R. n. 26/1996 e L.R. n. 20/2001 - 
Disposizioni concernenti la riorganizzazione dell'Agenzia regionale sanitaria”

- DGRM n. 457 del 08/05/2017 e s.m.i., ad oggetto: “L.R. n. 26/1996. Conferimento incarichi 
dirigenziali nell'ambito dell'Agenzia regionale sanitaria”

- DGRM n. 113 del 14/02/2022, ad oggetto: “Art. 4, LR n. 26/1996 - Disposizioni concernenti 
la riorganizzazione dell’Agenzia regionale sanitaria”;

- DGRM n. 277 del 14/03/2022, ad oggetto: “Art. 4, LR n. 26/1996 - Conferimento degli 
incarichi di direzione dei settori nell’ambito dell'Agenzia Regionale Sanitaria (ARS)”;

- DGRM n. 1335 dell’8 ottobre 2018, concernente: “Approvazione della dotazione organica 
dell´Agenzia regionale sanitaria – L.R. 35/2005. Revoca della DGR n. 183/2007”.

- DGRM n. 1694 del 10 dicembre 2018, concernente: “Programma triennale 2019-2021 del 
fabbisogno di personale dell´Agenzia regionale sanitaria – Stralcio: piano occupazionale 
per la Centrale Unica di Risposta (CUR) di cui al comma 1.1 dell’art. 4 della L.R. n. 26/1996 
e modifica della DGR n. 1355/2018”;

- DGRM n. 1187 del 3 agosto 2020 ad oggetto: ”D.Lgs n. 118/2011. Art. 11, comma 6, lett. j. 
Individuazione ex Art. 5 della L.R. 18 maggio 2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli 
enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” dell’Organo di 
Revisione Contabile dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 38/ARS del 15/10/2021, di 
“Adozione Bilancio preventivo economico anno 2022”;

- Legge Regionale n. 38 del 31/12/2021, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

- Legge Regionale n. 39 del 31/12/2021, ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2024”;
- DGR n. 1682 del 30/12/2021 recante "Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. - Documento Tecnico di Accompagnamento" e smi;

- DGR n. 1683 del 30/12/2021 recante "Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024" e smi;

- DGRM n. 1669 del 28/12/2021 e s.m.i., ad oggetto: “Art. 4 della L.R. n. 26/1996 – Utilizzo 
da parte dell’Agenzia Regionale Sanitaria e dei Servizi della Giunta regionale di personale 
a tempo indeterminato del Servizio Sanitario Regionale” nonché integrazioni e/o rettifiche di 



4

cui alle DGRM n. 59 del 31/01/2022, DGRM n. 481 del 28/04/2022, DGRM n. 804 del 
27/06/2022, DGRM n. 996 del 01/08/2022 e DGRM n. 1457 del 14/11/2022;

- DGRM n. 803 del 27/06/2022 ad oggetto: “Art. 3 L.R. n.18/2021 - Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) dell’Agenzia Regionale Sanitaria per il 
periodo 2022/2024, di cui all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

- DGRM n. 1347 del 10 novembre 2021 ad oggetto:” Articolo 4 della legge regionale 
n.26/1996. Conferimento ad interim dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria (ARS);

- DGRM n. 1840 del 30/12/2022, ad oggetto: “Autorizzazione alla stipula del Contratto 
collettivo decentrato integrativo del personale dirigente - Personale dirigente dell'Agenzia 
Regionale Sanitaria - anno 2022;

- DGRM n. 1841 del 30/12/2022 ad oggetto: “Autorizzazione alla stipula del Contratto 
collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente – Personale non dirigente 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria – anno 2022”;

- Decreto del Direttore ARS n. 47 del 1 luglio 2022 e s.m.i. ad oggetto: “L.R. 18/21 – Artt. 
15, c. 4, lett. b) e 16, c. 1, lett. b) – Ricognizione e assegnazione risorse umane alle 
posizioni dirigenziali di settore istituite nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria – 
Integrazione e modifica Decreto n. 29/ARS del 12 maggio 2022”;

MOTIVAZIONE 
Con Legge Regionale n. 26 del 17/07/1996, ad oggetto “Riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”, è stata istituita l’Agenzia Regionale Sanitaria, quale soggetto di diritto pubblico 
dotato di autonomia amministrativa e contabile (art. 4, comma 2, L.R. 26/96 e ss.mm.ii.)
La Legge Regionale n. 13 del 18/05/2004 ha emanato ulteriori disposizioni in materia di 
contabilità delle Agenzie, degli Enti dipendenti e delle Aziende operanti in ambiti di competenza 
regionale. L’art. 2 introduce per tutti gli enti interessati la contabilità economica dal 1° gennaio 
2005 (l’Agenzia la applica dal 01/01/1998), mentre l’art. 4, comma 2, specifica i documenti 
contabili da trasmettere alla Giunta regionale ai fini dell’esercizio della vigilanza e in particolare, 
alla fine di ogni periodo amministrativo (esercizio contabile coincidente con l’anno solare), il 
bilancio di esercizio relativo all'anno precedente, corredato della relazione sull'attività svolta 
sulla base di appositi schemi predisposti dal servizio regionale controllo di gestione. La Giunta 
può individuare inoltre, di anno in anno, sentiti gli amministratori degli enti, le ulteriori 
informazioni economiche e finanziarie da trasmettere.
Con Delibera n. 621 dell'08/06/2004, la Giunta della Regione Marche ha approvato gli indirizzi 
relativi all'applicazione della richiamata Legge Regionale n. 13/2004.
Con Decreto del Direttore dell’ARS n. 38/ARS del 15/10/2021 è stato adottato il Bilancio 
preventivo economico anno 2022 sulla base della previsione di spesa per il funzionamento 
dell’ARS (personale e spese di gestione) che prevedeva un contributo regionale di € 
3.582.405,78 quale finanziamento ordinario da parte della Regione Marche comprendente 
quello per l’attuazione della CUR istituita presso l’ARS (DGR 835 del 25/06/2018).
Con Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 e con DGRM n. 1683 del 30 dicembre 2021, la Giunta regionale ha approvato il 
bilancio finanziario gestionale 2022/2024, quale riparto delle categorie e dei macroaggregati in 
capitoli, articolando la spesa in missioni e programmi. Il finanziamento (per ciascuno degli anni 



5

considerati nel periodo 2022/2024) da parte della Regione Marche per le spese di gestione 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria è a carico del capitolo 2130110665.
Per garantire il normale funzionamento dell’Agenzia per le spese di gestione, quale 
finanziamento per l’anno 2022 è stato assegnato l’importo complessivo di € 3.043.000,00 a 
valere sul capitolo 2130110665 (Impegno assunto con Decreto del Direttore del Dipartimento 
Salute n. 64 del 29/12/2022 che sarà ridotto con successivo atto). 
Con deliberazione n. 264 del 20 marzo 2017 integrata e modificata dalle successive DGR nn. 
765/2017, 1329/2017, 457/2018, 889/2018, 990/2018, la Giunta regionale ha definito, l’assetto 
organizzativo dell’ARS, istituendo le posizioni dirigenziali di funzione (PF) e con deliberazione 
n. 457 del 8 maggio 2017 e DGR 515 del 22 maggio 2017 nonché DGR n. 1619 del 28/12/2017, 
DGR n. 603 del 21/05/2019, DGR 1677 del 30/12/2020, DGR 126 del 08/02/2021, DGR 650 
del 25/05/2021 , DGR 1595 del 22/12/2021, DGR 201 del 28/12/2022 ha conferito e 
successivamente prorogato fino al 15/03/2022 gli incarichi delle Posizioni di funzione. 
Successivamente con deliberazione n. 113 del 14 febbraio 2022 la Giunta regionale ha istituito 
e definito la declaratoria delle competenze dei seguenti nove settori presso l’Agenzia 
Regionale Sanitaria:
1. Settore - Affari generali ARS;
2. Settore - Flussi informativi sanitari e monitoraggio SSR;
3. Settore - Assistenza ospedaliera, emergenza-urgenza e ricerca;
4. Settore - Territorio ed integrazione socio sanitaria; 
5. Settore - Assistenza farmaceutica, protesica, dispositivi medici; 
6. Settore - Prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro; 
7. Settore - Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare; 
8. Settore - Sistema integrato delle emergenze; 
9. Settore - HTA, tecnologie biomediche e sistemi informativi. 
Con deliberazione n. 277 del 14 marzo 2022 la Giunta regionale ha conferito gli incarichi di 
direzione dei settori nell’ambito dell'Agenzia Regionale Sanitaria (ARS).
Con deliberazione n. 1347 del 10 novembre 2021 la Giunta regionale ha conferito l’incarico di 
direttore ad interim dell'ARS al Dr. Armando Marco Gozzini, già Direttore del Dipartimento Salute 
della Giunta regionale ai sensi della DGR n. 1345/2021, con decorrenza fissata al 1° dicembre 
2021 a seguito della sottoscrizione del contratto per il conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Salute, e fino al conferimento dello stesso incarico a titolo principale.

A seguito della nomina del dott. Armando Marco Gozzini a Direttore generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria delle Marche, con deliberazione n. 51 del 23 gennaio 2023 la Giunta 
regionale ha conferito l’incarico di direttore ad interim dell'ARS al dott. Paolo Aletti, già dirigente 
del Settore Affari Generali ARS.
Come previsto dalla normativa vigente si è quindi proceduto, per l’esercizio contabile 2022, 
alla redazione del Bilancio di Esercizio costituito da Conto Economico e Stato Patrimoniale 
(Allegato A) e Nota Integrativa (Allegati B e B1), che rappresentano in modo chiaro veritiero e 
corretto da una parte il risultato economico d'esercizio e dall'altra la situazione patrimoniale e 
finanziaria, della relazione del Direttore sull’attività svolta (Allegato C) e dei Prospetti SIOPE 
(Allegato D) allegati tutti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 



6

E’ stata inoltre accertata la corrispondenza tra le scritture contabili e il saldo finale di cassa al 
31/12/2022 del conto di tesoreria ARS acceso presso la Banca d’Italia. 
Nel 2022 il Bilancio di Esercizio dell’ARS, redatto in conformità degli articoli del Codice Civile, 
dei Principi di Contabilità Generale nonché in ossequio alle disposizioni impartite dall’Ente 
Regionale presenta un utile di € 7.058,80.

Si ritiene, pertanto, di dover provvedere all’adozione del Bilancio di Esercizio per l’anno 2022 
e dei suoi allegati.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, vista la regolarità della documentazione agli atti, si propone 
l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Daniela Alpini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ARS
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione 
al Direttore ad Interim dell’ARS. Attesta, inoltre che dal presente atto non deriva e non può 
derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Ars. Il sottoscritto, in relazione al presente 
decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Dirigente del Settore Affari Generali ARS
(Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A”: Bilancio di Esercizio dell’Agenzia Regionale Sanitaria per l’anno 2022 – Stato 
patrimoniale e Conto economico

Allegato “B”: Nota integrativa

Allegato “B1”: Tabelle della Nota integrativa

Allegato “C”: Relazione del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria sull’attività svolta anno 2022

Allegato “D”: Prospetti SIOPE


	NumeroDataRep: n. 46 del 31 maggio 2023
		2023-05-31T17:16:48+0200
	DANIELA ALPINI


		contact.02
	2023-05-31T17:32:17+0200
	location.02
	Paolo Aletti
	reason.02


		contact.03
	2023-05-31T17:43:16+0200
	location.03
	Paolo Aletti
	reason.03




